
 diário oficial Nº 34.529  29 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 801/2021-DG/CGP, de 17/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 21/2021-GCC, de 
17/02/2021, no Processo 2021/190467,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 043/2020, firmado entre este Departamento 
e a Empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/1.
SUPLENTE:
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 57196683/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 802/2021-DG/CGP, de 17/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 15/2021 de 04/03/2021, 
da Gerência da CIRETRAN “B” de Óbidos, e demais despachos no Processo 
nº 2021/255053,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELIANA NERES DOS SANTOS, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55589003/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Óbidos, no período de 01 a 30/04/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 803/2021-DG/CGP, de 18/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 08/06/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/393818,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor GYLLAMES DUARTE LIMEIRA, Vistoriador, 
matrícula 5830940/1, da CIRETRAN “B” de Tucumã para a CIRETRAN “A” 
de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 767/2021-DG/CGP, de 15/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 09/12/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/1107089,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MAURO RODRIGUES CHAGAS, Assistente 
de Administração, matrícula 3266516/1, da CIRETRAN “A” de Capanema 
para a CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 804/2021-DG/CGP, de 18/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 25/2021-GCC, de 
04/03/2021, no Processo 2021/253668,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 014/2021, firmado entre este Departamento 
e a Empresa GRAFISA GRÁFICA E EDITORA LTDA, bem como, dos respec-
tivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi-
cações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
Geisa Acácia Tavares, matrícula 57195631/1.
SUPLENTE:
Joélcio Júnior da Costa Graça, matrícula 55587588/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 824/2021-DG/CGP, de 22/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 27/11/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/1005397,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MANUELA RAMOS TORRES, Vistoria-
dora, matrícula 54197780/3, da CIRETRAN “A” de Tucuruí, para, desen-
volver suas atividades, por 02 (dois) anos, no período de 01/04/2021 a 
31/03/2023, na CIRETRAN “B” de Jacundá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 825/2021-DG/CGP, de 22/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 038/2021-CET, de 
09/03/2021, no Processo 2021/273185,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 04/2021, firmado entre este Departamen-
to e a Empresa VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
FISCAIS:
Jorge Henrique Santos Lima, matrícula 3261743/1;
Lorena da Silva Bahia, matrícula 80845536/1;
Marcelo Fadoul Saraiva, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 826/2021-DG/CGP, de 22/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 037/2021-CET, de 
09/03/2021, no Processo 2021/273040,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 05/2021, firmado entre este Departamento 
e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
FISCAIS:
Jorge Henrique Santos Lima, matrícula 3261743/1;
Lorena da Silva Bahia, matrícula 80845536/1;
Daniel Botelho Xavier, matrícula 57196026/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 822/2021-DG/CGP, de 22/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 441/2020-CNCIR-DE-
TRAN, de 27/01/2021, da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, e 
demais despachos no Processo nº 2021/103823,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL CORRÊA PINHO, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 80845550/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Ve-
ículos, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Dom Eliseu, no 
período de 03/11 a 02/12/2020, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 827/2021-DG/CGP, de 22/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 05/03/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/268248,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora HELLEM TAYLA DA SILVA MOURA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 80845554/1, da Gerência de Posto Avançado/
Antonio Barreto para a Gerência de Cultura de Trânsito da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 823/2021-DG/CGP, de 22/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 17/02/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/264081,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora TAYANA CHERMONT KLAUTAU, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57197326/1, da Coordenadoria do Contencioso na Procu-
radoria Jurídica, para a Gerência de Contratos e Convênios deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 638892
PORTARIA Nº 831/2021-DG/CGP, de 23/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57229227/1, da Diretoria Técnica e Ope-
racional para a Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


